
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 44 del Registro di Settore
del 05/04/2023

N. 102 del Registro Generale
del 09/05/2023

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per le utenze del Comune di Zollino - Adesione alla
Convenzione “CONSIP EE 20”. CIG: 9706853C7D

Il giorno 05/04/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
 L’art. 1 comma 7 L.135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad alcune categorie

merceologiche tra cui l’energia elettrica, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad
esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai
soggetti sopra indicati;

 in alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza regionali di cui sopra, il citato comma 7 prevede il
ricorso ad altre centrali di committenza o l’esperimento di autonome procedure di evidenza pubblica purché i
corrispettivi siano inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip e
dalle centrali di committenza regionali e che, in tali casi, i contratti, da trasmettere all’ANAC, debbano comunque
essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano
condizioni di maggior vantaggio economico;

 Il successivo comma 8 così dispone “I contratti stipulati in violazione del precedente comma 7 sono nulli,
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, degli strumenti di acquisto di cui al
precedente comma 7 e quello indicato nel contratto”;

CONSIDERATO CHE:
 EDISON SPA è aggiudicataria del LOTTO 14 della Gara “CONSIP EE20”, avente ad oggetto la fornitura di

energia elettrica delle utenze pubbliche della Regione PUGLIA (cig Convenzione 92887463B0);
 aderendo alla Convenzione “CONSIP EE20”, il Comune di Zollino avrebbe una riduzione della spesa complessiva

per l’energia elettrica rispetto a quanto praticato dall’attuale fornitore;

RITENUTO CHE è interesse di questo Comune usufruire delle opportunità di risparmio offerte dalla CONSIP spa e,
nel contempo, rispettare la normativa vigente;



CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
 l’adesione alla Convenzione non comporta costi per il Comune, tranne quelli strettamente legati alla fornitura di

energia elettrica;
 in data 13/03/2023 è stato generato l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7187761 il quale è stato accettato dal fornitore

EDISON SPA, sede legale Foro Buonaparte, 31- 20121 Milano, PI: 08263330014;
 il servizio avrà durata di anni 1 a partire dal primo maggio 2023;
 il CIG è il seguente 9706853C7D;

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000, nonché il regolamento di contabilità;
 lo Statuto Comunale;
 il decreto legislativo n. 50/2016;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO dell’adesione alla Convenzione “CONSIP EE20”; fornitore Edison spa, sede legale Foro
Buonaparte, 31- 20121 Milano, PI: 08263330014;

DI ATTIVARE la fornitura seguendo le modalità di cui al sito www.acquistinretepa.it ;

DI DARE ATTO CHE l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7187761 del 13/03/2023, debitamente accettato dal fornitore
EDISON SPA, sede legale Foro Buonaparte, 31- 20121 Milano, PI: 08263330014, ha durata di anni 1 a partire dal
primo maggio 2023;

DI DARE ATTO CHE le risorse di tale fornitura troveranno copertura sui pertinenti capitoli del redigendo bilancio
corrente anno 2023/2025, gestione competenza;

DI EVIDENZIARE e precisare che:
 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del Comune di
Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

http://www.acquistinretepa.it


Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 102 del 09/05/2023

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per le utenze del Comune di Zollino - Adesione alla Convenzione “CONSIP EE
20”. CIG: 9706853C7D

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 09/05/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 09/05/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 11/05/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 11/05/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


